
 1 

 

 

 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della 
Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 

e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 

 All’Albo Pretorio online 

                                                                                                          Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: Determina Dirigenziale a Contrarre– Procedura di acquisto per AFFIDAMENTO 

DIRETTO ai sensi dell’art.36 (Contratti sotto soglia) del D. Lgs. n.50/2016 – Trattativa 
diretta su MEPA per le forniture del progetto “SPAZI E STRUMENTI DIGITALE PER LE STEM”  
  

CUP: G29J21013590001 
CIG: 977869740B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO                 l’Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali per la dotazione di strumenti 
digitali per l’apprendimento delle Stem prot. N. 10812 del 13/05/2021 “Spazi e Strumenti 
Digitali per le STEM”; 

VISTO la propria candidatura al suddetto avviso denominata “Spazi e Strumenti digitali per le 
Stem”; 

VISTO la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero 71643  

                               del 29/08/2022; 
 

PRESO ATTO         che l’importo assegnato è pari ad €. 16.000,00; 

VISTO il programma annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto il 14/02/2023; 
 
DATO ATTO della necessità di acquisto di beni come da quadro sinottico della candidatura; 

  
  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. D’AMICO” 

Via Soldato Pitino s.n. -  96019 Rosolini (SR) – tel. 0931856582 - 0931855230 

PEO: sric85100a@istruzione.it  PEC: sric85100a@pec.istruzione.it  Sito web: www.damicorosolini.edu.it  
C.M. SRIC85100A - C.F. 83000810891 

mailto:sric85100a@pec.istruzione.it
http://www.damicorosolini.edu.it/




 2 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO                    ll Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla     
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»  

VISTO           il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 relativo alle “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio della Regione Sicilia”; 

VISTO                     Il Regolamento dell’attività negoziale del Consiglio d’Istituto delibera numero n. 3 del 
14/02/2023 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito 
con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. A) del Codice «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO    l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 
a disposizione da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non rispondenza di Convenzioni Consip attive che includano gli specifici fabbisogni 
dell’Istituto come verifiche su Consip conservate agli atti della scuola;   



 3 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);  

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato invitato 
(risultando non affidatario) nel precedente affidamento per la fornitura di beni o servizi 
di pari natura; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217.  

HA PROCEDUTO 
alla scelta della ditta “C&C S.P.A.” contraente tenendo conto: 

• del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti; 

• che la fornitura risponde alle caratteristiche e all’uso cui è destinata; 

• che si rispetta il principio di rotazione per categoria merceologica; 

• che l’operatore economico individuato è presente sul mercato Elettronico delle PA 
(MEPA) 

• che con tale servizio si rispetta il fine pubblico di dover provvedere con economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, alle esigenze di funzionamento dell’Istituzione 
scolastica;    

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

 

all’operatore economico C&C S.P.A. con sede in Viale Einaudi 10 BARI (70125), P.I. 05685740721 per un 
importo complessivo massimo delle forniture pari ad € 12.541,00 + IVA 22%.  

 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, di inviare alla “C&C S.P.A.”  una 
proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediate una trattativa diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo complessivo delle forniture 
pari ad € 15.300,00  IVA inclusa 

Art. 3 

Le attrezzature acquistate dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi 
ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH). A tal fine è possibile verificare il 
rispetto di tale principio, applicando i requisiti previsti dal Documento di Lavoro dei Servizi della 
Commissione “Criteri in materia di appalti pubblici verdi dell’UE per i computer, i monitor, i tablet e gli 



 4 

smartphone”, SWD(2021) 57 final del 5.3.2021, nel caso di acquisto di attrezzature rientranti in tali 
tipologie, che saranno ritenute conformi se in possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di una 
etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369, mentre l’offerente dovrà 
fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore e/o distributore. 

Art. 4 

Di richiedere la garanzia definitiva come previsto dall’art. 103 del D. Leg. 50/2016 

Art. 5 

Si autorizza la spesa complessiva di cui sopra, da imputare sull’esercizio finanziario 2023 all’ Aggregato 
A03/02;  

Art. 6 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016; 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                         Dott.ssa Maria Chiara Ingallina 

   Il documento è firmato digitalmente ai sensi  
  del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-04-18T12:04:26+0200
	MARIA CHIARA INGALLINA




